Дело №5-98-310/2019
91MS0022-01-2019-000235-52

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2019 года                                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
индивидуального предпринимателя Шульга Алексея Григорьевича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), -

у с т а н о в и л :

на основании распоряжения «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО» Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, с целью проверки выполнения требований санитарного законодательства, указанных в предписании от «ИЗЪЯТО», проведена внеплановая выездная проверка индивидуального предпринимателя Шульга А.Г., по месту осуществления им предпринимательской деятельности: «ИЗЪЯТО». По результатам проведения проверки установлено, что требования вышеуказанного предписания в установленный срок выполнено не было, в результате чего составлен соответствующий акт «ИЗЪЯТО». Своим бездействием индивидуальный предприниматель Шульга А.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Шульга А.Г. в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причин неявки не сообщил, явку своего защитника не обеспечил.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассматривать настоящее дело в отсутствие Шульга А.Г.
Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В силу абзаца 1 статьи 4 Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации предусмотренных Конституцией РФ прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.
Согласно абзацу 3 статьи 6 Федерального закона от 30.03.1999 года N 52 ФЗ, к полномочиям субъектов Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения относится также право разработки, утверждения и реализаций региональных программ обеспечения благополучия населения, согласованных с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
Абзацем четвертым пункта 1 статьи 50 Федерального закона N 52-ФЗ установлено, что должностные лица, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, имеют право не только посещать, но и обследовать территории, здания, строения, сооружения, помещения, оборудование и другие объекты в целях проверки соблюдения индивидуальными предпринимателями, лицами, осуществляющими управленческие функции в коммерческих или иных организациях, и должностными лицами санитарного законодательства и выполнения на указанных объектах санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.
Часть 1 статьи 44 Федерального закона от 30.03.1999 года №52 ФЗ установлено, что Федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор включает в себя в частности, применение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, мер по пресечению выявленных нарушений требований санитарного законодательства, технических регламентов и (или) устранению последствий таких нарушений, выдачу предписаний об устранении выявленных нарушений требований санитарного законодательства, технических регламентов и привлечение к ответственности лиц, совершивших такие нарушения.
Пунктом 1 статьи 17 Федерального закона №52-ФЗ установлено, что при организации питания населения в специально оборудованных местах (столовых, ресторанах, кафе, барах и других), в том числе при приготовлении пищи и напитков, их хранении и реализации населению, для предотвращения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны выполняться санитарно-эпидемиологические требования.
Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (пункт 3 статьи 39 Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ).
Абзацами вторым и четвертым статьи 11 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" предусмотрено, что индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка ИП Шульга А.Г., проведенная «ИЗЪЯТО» и само предписание от «ИЗЪЯТО», законные и обоснованные.
Предписание получено ИП Шульга А.Г., порядок его обжалования, в случае несогласия, разъяснен; предписание содержит конкретные нормы требований выполнения санитарного законодательства, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой выездной проверки представитель ИП Шульга А.Г. – «ИЗЪЯТО» извещен надлежащим образом; с актом проверки представитель ИП Шульга А.Г. – «ИЗЪЯТО» ознакомлен.
Виновность ИП Шульга А.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
-предписанием от «ИЗЪЯТО»;
-распоряжением «ИЗЪЯТО» Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю;
-поручением «ИЗЪЯТО» на проведение в рамках утвержденного государственного задания от «ИЗЪЯТО»;
-актом проверки от «ИЗЪЯТО»;
-экспертным заключением по гигиенической оценке результатов лабораторных исследований, испытаний «ИЗЪЯТО»;
-протоколом лабораторных исследований «ИЗЪЯТО»;
-результатами исследований бактериологической лаборатории «ИЗЪЯТО»;
-фотоматериалом.
Доказательств невозможности выполнения предписания в установленный срок мировому судье не представлено, равно как и не представлено доказательств того, что индивидуальный предприниматель обращался к административному органу с ходатайством о продлении срока его выполнения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ИП Шульга А.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Шульга А.Г. принимается во внимание его личность, его имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к ИП Шульга А.Г. административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

индивидуального предпринимателя Шульгу Алексея Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и  городу Севастополю л/с 04751А92080), Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, номер счета 40101810335100010001, КБК 141 1 16 2800 01 6000 140, ОКТМО 35703000, ИНН 7707832944, КПП 910201001; постановление №5-98-310/2019 от 26.04.2019 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
________________К.Г. Чинов
«26.04.2019 года»
4